

# Bent Larsen i topform

*Den danske stormester i skak, der ellers boede i Argentina, blev lokket til Herning af byens to skakklubber samt Folkebladets Læserklub til en gang simultanskak*

## 1986

Det var tydeligvis en Bent Larsen i kampform efter deltagelsen i store udenlandske turneringer, der gæstede Herning, hvor han ved Læserklubben, Herning Skakforening og Herning Skakklubs arrangement spillede simultanskak med 35 lokale spillere.

Kun i tre partier måtte han give remis, resten vandt han. Det var mere end ventet på forhånd. Fik han da ikke god modstand af de lokale spillere?

- Jo da, men jeg var vist god i aften, sagde Larsen nøgternt efter dysten. Og det var han. Utroligt sikkert og koncentreret styrede han slagets gang med de 35 spillere. I flere partier var stillingen på vippen, men han forstod hver gang at udnytte de små marginaler, der gav gevinst. En håndfuld spillere forsøgte efter 2025 træk at tilbyde remis, men den hoppede Larsen ikke på, og i alle tilfælde blev de formastelige grundigt afstraffet. De tre spillere, der efter lange partier opnåede remis, var Kurt Nielsen, Jan Sørensen (tidligere nordisk mester i skoleskak) og Peter Jakobsen, alle



*Læserklubben udskrev i forbindelse med Bent Larsens besøg en skakkonkurrence i avisen, og blandt de rigtige besvarelser udtrak Bent Larsen nogle vindere af bogpræmier, der var udsat af Rostrup Bogmarked. Foto: Herning Folkeblad*

medlemmer af Herning Skakforening og divisionsspillere. Peter Jakobsen var nok den spiller, der var tættest på at få gevinst. Han havde en overgang en klar fordel, men forstod ikke at udnytte

den på grund af lidt usikkert slutspil.

### Revanche til gode

Blandt de 35 spillere var også tidligere byrådsmedlem Lars Aage

Ottosen, Herning, som Bent Larsen kunne genkende:

- Ham mødte jeg i 1949, konstaterede Larsen.

Dengang var Bent Larsen kun 13 år, men talentet var ikke til at komme udenom. Lars Aage Ottosen tabte, og i de mellemliggende år har han tabt en gang mere til stormesteren, så han var mødt frem for at få revanche. Lars Aage Ottosen bed godt fra sig, men overmagten var også denne gang for stor. Fire og en halv time tog de 35 partier, så kan man selv regne ud, at Bent Larsen ikke har haft lang betænknings tid til de enkelte træk. Starten på matchen var da også forrygende. Larsen nærmest sprintede rundt, og de første tre runder tog hver kun godt et minut. Det vil sige en betænknings tid pr. træk på to sekunder. Det gik da også så stærkt, at modstanderne knap nok kunne nå at notere deres træk, før Larsen var på pletten igen.

I 21. træk gav den første spiller op efter syv kvarters spil, og allerede i 22. træk blev den første sat skakmat.

Forinden selve simultandysten underholdt Bent Larsen med demonstration af skakpartier, og det mest interessante var ikke så meget gengivelsen af partier men derimod de tanker, han havde gjort sig undervejs. Bent Larsens hukommelse er fantastisk, og han robede et stort kendskab til andre spilleres styrker og svagheder.

På spørgsmålet om, hvorvidt der eksisterer to partier, der er nøjagtig ens, svarede han også prompte med oplysninger om, hvem der havde spillet og ved hvilke lejligheder. Alt sammen serveret med vid og humor, så de fremmødte foruden at få en lærerig aften også fik en yderst underholdende aften.